(Metryki koron, księga 170. kar. 370.)

Wlo

Oblata literarum quietationis Exa- 
minatorum officinae monetariae.Joannis 
Hase, Joannis Lippe et Stanislai Bier- 
man, per Generosum Nicolaum Banito- 
wicz Administratorem Thesauri post 
Parentem Suum.
Bat.18Stycznia 1&15.Obi.27 Marca 1629.

Sigismundus etc. Significamus etc. Oblatas 
esse ad Acta Cancellariae nostrae Maioris lite- 
ras infrascriptas, supplicatumque nobis est, ut 
eas in Acta Cancellariae nostrae suscipi atque 
inseri mandare dignaremur. Earum vero tenor 
talis: Joannes a Zurow Daniłowicz Dapifer 
Regni (Podstoli koronny), Capitaneus Chel- 
mensis, Thesauri Regni Administrator universis 
et singulis horum notitiam habituris, et quo- 
rum interest testatum facio — Quod cum 
Illustris et Magnificus Dominus Nicolaus de 
Zurow Daniłowicz, Supremus Regni Thesau- 
rarius, Parens et Benefactor meus, Examina- 
tores iuratos, tanquam Supremus monetae 
Magister, sibi suaeque obedientiae subiectos 
habuerit in Bydgostiensi Honestos Joannem 
Masę Dresdensem et Joannem Lippe. in 
sauieni Honestum^ Stanislaum Bierman. Ego 
vero morte interveniente Illustris et Magnifici 
parentis mei, iussu et mandato Sac. Rae Mtis, 
administrationem Thesauri ad placitum Rae 
Mtis assumpserim, rationes accepti et distri- 
buti, atque adeo totius Rei publicae bonorum 
Oeconomiae apud me habuerim, easque red- 
diderim; nihilque toto eo tempore, quo ad- 
ministratio mei muneris, ac officii duravit, 
reperire potuerim in dictarum officinarum 
Examinatoribus supra memoratis, quod or- 
dinationibus Thesauri ac Constitutionibus in 
Conventu omnium ordinum in Comitiis ge- 
neralibus Varsaviensibus laudatis, contrave- 
nire yideatur, quin immo omnes supradictos,
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bene ac laudabiliter, fideliter, diligenter et 
inculpate ettanquam viros honestos et honoris 
amantes decet, se gessisse compererim, ita 
ut nihil de dolo, mało, vel falso comisso 
constet. Eos itaque omnes ob praedictam 
obligationem, morte interveniente Illustris et 
Magnifici Domini Parentis et Benefactoris mei, 
solutam, vigore administrationis meae, in 
forma iuris amplissima quieto et absolutos 
prenuncio. Neque mihi contra illos agendi 
coram quibusvis iudiciis viam relinquo, nunc 
et in perpetuum. In quorum lidem praesentes, 
manu mea subscriptas, Sigillo officii mei com- 
muniri iussi. Datum et actum Varsaviae die 
XVIII Januarii, Anno Domini MDCXXV — 
Joannes Nicolaus Daniłowicz Administrator 
Thesauri — Petrus de Zeronice Zeronsky 
Pincerna Curiae Regni, Capitaneus Bydgostien- 
sis — Cui supplicationi nos benigne annuentes, 
praeinsertas literas in Acta Cancellariae no- 
strae suscipi mandavimus. Aetum et datum 
Varsaviae die XXVII Mensir Martii, Anno Dni 
MDCXXIX. Regnor, etc.

(Metryki koron, księga 177. kar. 327.)

®M1D

Oblata literarum S. R. Mtis guietatio- 
nis Nobilis Jacobsony de recta admi- 
nistratione officinarum monetariarum: 
Bydgostiensis, Filnensis, Karsaoiensis, 
Cracooiensis, cum approbatione quie- 
tationum Generosi Petri Zeronski et 
Mgci Thesaurarii Regni.
Dat. 22 Marca J625. Obi. 27 Marca 1629.

Sigismundus etc. Significamus etc. oblatas 
esse ad acta Cancellariae nostrae Maioris 
literas infrascriptas, ślipplicatumque nobis est, 
ut easdemin acta Cancóllariae suscipi, et inseri 
mandare dignaremur — Earum vero tenor 

talis: Sigismundus etc. Significamus etc. Quod 
cum Nobilis Jacobus Jacobsonius, Servitor 
Noster, et monetariarum officinarum Admini
strator a Nobis petiiset, ut sibi testimonium 
bene rei administratae ab eo tempore, quo 
post ademptam administrationem Nobili Con- 
rado Bremero, eundem officinae Bidgostiensi 
primum, deinde explorata ipsius integra fide, 
studio, diligentia, peritia, Pilnensi, Varsa- 
oiensi, Cracoviensi denique monetis ad mini- 
strandis praefecissemus, dare dignaremur, e- 
undemque de toto opere monetali, officina
rum administratione, proventus Regalis sive 
senoragii solutione, absolveremus, quietare- 
mus, liberumque et immunem praestaremus — 
Nos itaque non gravatim huic petitioni assen- 
sum nostrum praebuimus, eiusdemque fidei, 
studii, diligentiae, bene navatae operae, la- 
boris et curarum, ac solicitudinum nobis ac 
Regno Nostro impensarum dato testimonio, 
tanquam virumbonum, honoris amantem, nobis 
fidelem, bene, honorate, in eo munere se ge- 
rentem, dignum gratia nostra iudicamus, ab 
omni impetitione absolvimus, liberum ac 
immunem pronunciamus, quietamus, eoque 
nomine omnes quietationes Generosi Petri 
de Zeronice Zeronsky, Pincernae Curiae no
strae (Cześnika Nadwornego) et Capitanei By- 
dgostiensis prkatas, nec non Magci Nicolai 
de Zurow Thesaurarii Regni, tam particu- 
lares, quam annuales, sive generales, ab annis 
retroactis, usque ad ultimam Decembris anni 
Millesimi sexcentesimi vigesimi quarti, tan- 
quam hic insertae et inscriptae essent, appro- 
bamus, nobis que ac Successoribus Nostris 
nihil iuris relmquimus, ut eo nomine, aut ab 
officialibus Tbesauri Nostri, aut a quopiam 
alio inquietetur, sed in contrarium, pollice- 
mur dieto Nobili Jacobo Jacobsonio, nostrum 
Patrocinium Regale, tam contra eos, qui 
illum iniquis et malitiosis sermonibus trądu- 
cunt, quam etiam contra officiales ac sub- 
ditos nostros, quocunque illi nomine veniant, 
qui clam vel aperte illi negotium facessere,
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aut famam petere yoluerint, rerbo nostro Re- 
gio. In quorum fidem praesentes manu Nostra 
subscriptas, Sigillo Regni communiri iussi- 
mus__Datum Varsaviae die XXII MensisMartii,
Anno Dni MDCXXV° Regnorum Nostrorum, 
Poloniae XXXVIII, Sveciaevero Anno XXXII — 
Sigismundus Rex — Petrus de Zeronice Ze- 
roriski Pinccrna Curiae Regni, Capitaneus et 
Inspector officinae Monetariae Bydgostiensis. 
Cui supplicationi nos benigne annuentes, prae- 
insertas literas ad Acta Cancellariae nostrae 
suscipi mandavimus —Actum et Datum Var- 
saviae die XXVII Mensis Martii, Anno Domini 
MDCXXIX etc.

(Metryki koron, księga 177. fol. 323.)

Oblata literarum Mgci Hermnlai Li
gęza Thesaurarii Regni, Ordinationem 
rei monetariae et Contractum initam 
cum Jacobsonio in se continentium. 
Dał. 1 Czerwca 1625. OblJiS Marca 1629.

Sigismundus etc. Significamus etc. oblatas 
esse nobis ad Acta Cancellariae nostrae Ma- 
ioris literas infrascriptas, supplicatumque no
bis est, ut easdem ad Acta Cancellariae nostrae 
inscribi et inseri mandare dignaremur —- Ea- 
rum vero tenor de verbo ad verbum sequitur 
et est talis: Hermolaus Ligęza de Bobrek, 
Thesaurarius Regni et officinarum Moneta- 
riarum Praefectus, notum testatumque facio, 
quod Nobilis Jacobus Jacobson Sac. Reg. Mtis 
servitor, et officinarum monetariarum Regni 
Administrator, rei monetariae ad praesentem 
usque datam bene et commode praefuerit, 
sortesquepecuniarias, iuxta ordinationem Anni 
MDCXXIII (vide XXIV) cudi et errogari fe- 
cerit, senoragium insuper sive Schlegeschatz 
S. Mti Rae et Thesauro Regni plene ac integre 
persolverit, seque in omnibus ita, ut virum

i decet honestum et honoris sui amantem, probe 
gesserit — Cum vero idem praefatus Nobilis 
Jacobus Jacobson onera, labores et negotia 
monetaria sibi gravia esse, et auxilio laborum 
cum ob alia, tum ob incommodam valetudi- 
nem et mortis casum se indigere diceret, eoque 
nomine honestum PetrumHema mihi officioque 
meo incognitum proponeret, eundem Petrum 
Hema Nli Jacobson talium onerum subsidium 
ista demum conditione adiunxi, ut Nobilis Ja
cobus Jacobson pro illo cautionem legitimam 
et sufficientem praestaret, lllum rem mone- 
tailam fideliter et ex usu ac commodo Reipu— 
blicae administraturum; id visum est Nobili 
Jacobo Jacobson tanquam in re gravi et totius 
Reipublicae commoda et utilitates concernenti 
deliberationi suae subijcere — Sed cum tan
dem post maturam aliquot septimanarum de- 
liberationem id, quod a me postulatum fuit, 
fideiussionem praestare nollet et Contractum 
priorem a me reposceret, denegare hoc ipsi 
non potui, neque hac ratione ex officio mu- 
neris publici milii integrum fuit, ut similem 
Contractum provisionis administrandae rei 
monetariae, alteri cuipiam communicarem • 
proinde totum id, quod ratione communica- 
tionis dicti Contractus factum fuit, respectu 
Petri Hemae ex mandato Rae Mtis expresso, 
cassandum, tollendum et annihilandum esse 
duxi, prout praesentibus casso, tollo, et anni- 
hilo declarans, neminem alterum, quam No- 
bilem Jacobum Jacobson, de eo respondere 
debere et me a nemine alio, quam a dieto 
Jacobo Jacobson rationes repetere velle__Pro
inde omnibus cassatis, sublatis et annihilatis, 
quiquid ad hunc usque diem vel manu me a 
subscriptum, vel in metricam relatum, vel 
sigillo meo communitum fuit, praesentem 
ordinationem cum consensu et iussu Regiae 
Mtis, modo qui sequitur, iuxta ordinationem 
anni 1623 praescripsi — Primo quod offici- 
nam Cracouiensem attinet, debent in ea sex- 
tuplices et triplices grossi cudi ex marca mixta 
quae in se continere debet fanisilber seu ar-

’9
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genti puri lotones septem et unam quintulam, 
imuni vel alteruni denarium minus vel plus, 
aeris vero lotones octo et tres quintulas, ex 
qua mixta marca, sextuplices cudi debent 
quinquaginta et medius plus minus, triplices 
autem cenlum uno vel altero minus vel plus. 
Pro qualibet autem marca mixta in sextuplices9 
aut triplices mulata, Senorragii loco dari 
debent quindecim grossi — Porro si forte 
contingeret, ut in eadem officina monetaria 
Cracoviensi, sesqui grossi, sive trinumi Polo- 
nicales (półtoraki) necessario essent cudendi, 
quaelibet marca mixta, ex qua cudi debent, 
in se continere debet sex lotones fainsilber, 
minus uno denario, seu duobus vel plus, pro 
qua thesauro persolvi debent tredecim grossi 
monetae polonicalis, Cum etiam evenire so- 
let, ut Mercatores armeni argentum, quod 
hahent, pro nulla alia pecunia, quam pro 
parlibus unius floreni sive thaleri (sztuki zlo
towe czyli talarowe) vendant, ideoque ego ex 
mandato Sae Rae Mtis consensi et consentio, 
ut quo exportatio talis argenti, et importatio 
talerorum externorum unius floreni prohiberi 
possit, huiusmodi partes thaleri Cracoviae 
conflentur et ex marca, quae in se puri ar
genti decem lotones contineat, decem tantum 
partes cudi, proquę iis Thesauro solvi de
bent viginti grossi. In officina cero Mone
taria Bydgostiensi, ex una marca mixta, un- 
decim lotones fanisilber, seu argenti puri et 
quinque lotones aeris, uno aut altero denario 
dempto vel aucto in se continente, cudi de
bent ortones viginti octo (Tab. XIX. N. 291 — 
298), quartaparte, yel medio ortone in reme
dium accepto — Item sesqui grossi ( Tab. XVI. 
N. 236), ex qualibet marca mixta, sex lotones 
fanisilber absque uno vel altero denario, et 
decem lotones aeris continente, cudi debent 
centum sexaginta octo, duobus yel pluribus 
in remedio servatis. Porro ex marca mixta 
quatuor cum dimidio lotones fanisilber et 
undecim cum dimidio aeris lotones continente, 
pudi debeut grossi połonici centum nonaginta 

tres (Tab. XVI. N. 229), uno vel altero in 
remedium accepto. Marca solidorum continere 
debet fanisilber duos lotones absque uno vel 
altero denario, et quatuordecim lotones aeris, 
ex qua marca solidi confici debent trecenti 
(Tab. XV. N.217 — 218), in remedium tribus 
vel quatuor datis, vel demplis — Cum etiam 
evenire solet, ut Mercatores Armeni, argen
tum quod habent, pro milla alia pecunia, 
quam pro partibus unius floreni sive thaleri 
vendant, ideoque ego ex mandato Sae Rae 
Mtis consensi et consentio, ut quo exportatio 
talis argenti, et importatio talerorum externo- 
rum unius floreni prohiberi possit, huius
modi partes thaleri (sztuki zlotowe czyli ta
larowe (Tab. XXI. N. 309— 310) Bydgostii 
conflentur, et ex marca, quae in se puri ar
genti decem lotones contineat, decem tantum 
partes cudi debent. Istae vero partes floreni 
in Regno hoc recipi vel elocari non debent et 
si forte accideret, ut reciperenlur, valorem 
triginta grossorum polonicalium singuli exce- 
dere non debent, pro qualibet ergo istarum 
supra specificatarum sortium monetarum a 
lotone fanisilber Thesauro solvi debent qua- 
tuor solidi, hoc est pro marca fani, viginti 
et unus grossus et solidus unus — Leges 
autem suprascriptae, tam diu servari debent, 
donec Sae Rae Mtis voluntas eas abro^andas 
fecerit, quam voluntatem suam S. R, Mtas 
tribus antę mensibus clementer significatura 
est — Mihi interea liberum erit proprios Exa- 
minatores Monetarios habere, atque ab iis 
quando visum fuerit, de singulis monetae 
negotiis edoceri — Cum etiam idem Nobilis 
Jacobus Jacobson in procuratione argenti, 
aliorumque negotiorum expeditioue iam satis 
sit aggravatus , et examini argenti et fabrica- 
tioni monetae praesens esse non possit, itaque 
ego eundem Nobilem Jacobum Jacobson, ab 
isto munere examinis, et fąbricationis monetae, 
liberum pronuncio, neque ąd respodendum 
teneri, si aliqua pars iustąe expensionis ar
genti, ab Ęxaminatoribus neglectą fuerit —
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Quin immo iisdem examinatoribus idoneis im- 
pono, ut in ea re omnem circumspectam fi- 
delitatem adhibeant, quidquid enim iniusto 
examine peccatum fuerit, illud omne ipsis 
imputabitur — Isti quoque examinatores coram 
S.K. Mtem, aut meoDeputato, intra trium, aut 
ad summum sex septimanarum spatium, ju- 
ramentum fidelitatis deponere debent — No
bilis autem Jacobus Jacobson in procuranda 
re monetaria, sumptus omnes faciet, ferrum, 
aes, ligna, carbones et alia necessaria procu- 
rabit, operariis quoque fabris, incisoribus ferri, 
et aliis quibus opus erit, officinas instruet et 
denique omne expensarum onus, solus susti- 
nebit, praeterquam quod examinaloribus sa- 
larium ex Tbesauro Regni persolvi debeat — 
Quod si vero belli aut pestis tempore, vi aut 
aliis incommodis officinae monetariae fuerint 
afflictae, damnum aut restaurationem eorum, 
nenio unquam ab eodem Nobili Jacobo Ja
cobson, vel baeredibus suis exiget, sed potius 
si ipse Nobilis Jacobus Jacobson bonorum 
suorum aliquam iacturam fecerit, ex Tbesauro 
Regni ipsi plene resarceri debet — Promitto 
insuper eidem Nobili Jacobo Jacobson et hae- 
redibus suis, me ubique, praesertim vero in 
his Regni partibus, ubi opus fuerit, honorifi- 
cam eius mentionem facturum, tam de per
sona, quam etiam de fama ipsius, et ubique 
indemnem praestiturum. Si autem pro rerum 
suarum exigentia idem Nobilis Jacobus Ja
cobson, officinis Monetarijs, porro praeesse 
noluerit, tribus antea mensibus, mibi denun- 
ciare, sibique ex tunc gratiosam dimissionem 
polliceri debet, si etiam alium rerum mone- 
talium peritum in suum locum commendare 
yoluerit, liberum ei quoque erit — In prae- 
missorum omnium lidem hoc praesens scrip- 
tummeum, mann mea subscriptum et Sigillo 
Thesauri communitum dedi, promittens in 
omnibus punctis et Articulis gratiosam RaeMtis 
confirmationem — Datum Varsaviae die VII 
Junii, Anno Domini MDCXXV — Hermolaus 
Ligęza Supremus Regni Thesaurarius — Ja-